
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
C.P.I.A. 1 NOVARA 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 
Via Aquileia n.1 - 28100 Novara - tel. e fax 0321 431020 

cod. fisc. 94073720032 cod. min. NOMM188009 - sito web www.cpianovara.it 
e-mail: nomm188009@istruzione.it pec: nomm188009@pec.istruzione.it 

Sedi associate: 
Novara Sede carceraria - Borgomanero - c/o Ist. Sec. I Grado “Gobetti”- V.le Dante,13 – Trecate - C.so Roma, 58 

Omegna - c/o I.C. “F.M. Beltrami” Ex-Centro Territoriale Permanente del V.C.O. Via De Amicis, 7 

 

 

Al Personale 
docente All’Ufficio 

Personale 
Al 

Dsga All’Albo 
on line 

Del sito www.cpianovara.edu.it 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI gli articoli n. 122 e n. 10 comma 4 del Decreto Legislativo n. 297/1994; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
VISTA la Legge n. 53/2003; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 59/2004 e DPR 263/2012; 
VISTA la Legge 6 agosto 2008, n. 133; 
VISTO il DPR n. 81 del 20/3/2009 contenente norme per la riorganizzazione della rete Scolastica e il razionale 
ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 
giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 (G.U. n. 151 del 2/7/2009); 
VISTO il CCNL del comparto Scuola in vigore; 
VISTO l’art. 34 del D.lgs. n. 150 del 27/10/2009, che ha modificato l’articolo 5 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 
2001; 
VISTA la L. 107/15 
VISTA la C.M. della Direzione Generale del personale scolastico – Uff. IV e Uff. V prot. N. AOODGPER6900 
del 1/9/2011; 
VISTO il documento sull’OF dei percorsi di AALI elaborato dal dipartimento di Alfabetizzazione L2 in 
aggiornamento del PTOF approvato nella seduta del 29 Giugno del Collegio dei Docenti; 
VISTA l’Offerta Formativa ordinamentale dei percorsi di I livello I e II periodo e quanto deliberato dal Collegio 
dei docenti nella seduta del 21 Settembre in merito alla quota di autonomia per compensazioni fra discipline/assi 
fino ad un massimo del 20% del monte ore previsto; 
VISTO Il Piano di utilizzo dei docenti dell’organico dell’autonomia su posto di potenziamento; 
TENUTI PRESENTI i criteri generali di assegnazione dei docenti alle classi e sezioni e plessi definiti in seno  al 
Commissario Straordinario facenti funzioni di Consiglio di Istituto nei CPIA, e del parere del Collegio Docenti; 
CONSIDERATA l’unica annualità dei corsi di I livello I periodo didattico e la continuità didattica nei percorsi 
di AALI”, e nei percorsi biennali iniziati come ALFA/Pre A1; 
CONSIDERATO che per quanto attiene l’assegnazione dei docenti ai plessi, nei CPIA il corpo docente ha 
mantenuto il codice meccanografico di appartenenza all’ex CTP di ogni sede e che l’eventuale servizio su sede 
diversa da quella di assegnazione codice meccanografico per esigenze dell’amministrazione, è rimessa al D.S 
sulla base di quanto concordato convenzionalmente con le parti sindacali in sede di contrattazione di istituto; 
TENUTO CONTO che tutti i docenti assegnati alle classi e sezioni sono ugualmente responsabili della 
conduzione delle attività educative (con titolarità- didattica); 
VALUTATE E VALORIZZATE le competenze professionali di tutti i docenti e tenuto conto delle disponibilità 
espresse dai docenti; 
FATTO SALVO il principio delle pari opportunità professionali e dell’ineludibile senso di contitolarità a carico 
di ogni docente e, in special modo, la collegialità, la corresponsabilità e l’unitarietà dei consigli di intersezione, 
interclasse e classe; 



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
C.P.I.A. 1 NOVARA 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 
Via Aquileia n.1 - 28100 Novara - tel. e fax 0321 431020 

cod. fisc. 94073720032 cod. min. NOMM188009 - sito web www.cpianovara.it 
e-mail: nomm188009@istruzione.it pec: nomm188009@pec.istruzione.it 

Sedi associate: 
Novara Sede carceraria - Borgomanero - c/o Ist. Sec. I Grado “Gobetti”- V.le Dante,13 – Trecate - C.so Roma, 58 

Omegna - c/o I.C. “F.M. Beltrami” Ex-Centro Territoriale Permanente del V.C.O. Via De Amicis, 7 

 

 

OSSERVATO che alla data odierna, dopo i movimenti in entrata ed uscita, l’organico dell’autonomia del CPIA 
risulta al completo; 
OSSERVATO che per sua stessa natura nei CPIA la composizione completa delle classi potrà definirsi quando 
saranno terminate le attività di accoglienza fermo restando la possibilità di eventuali inserimenti in itinere durante 
l’anno attraverso la stesura di patti biennali, 

 
DECRETA 

PER I PERCORSI di PRIMO LIVELLO e di AALI 
e per i motivi in premessa, le seguenti assegnazioni dei docenti alle classi, per l’anno scolastico 2024- 2025. 

 
 

Docente Classe 
di 

concorso 

Denominazione 
classe di 
concorso 

Classe Ore materia Ore 
pot./  
L 2 

Sede 

MAURO 
MIGLIO 

A022 Italiano Storia e 
Geografia 

IC- IG3 
1E 
IIB 
IIA 

04 Geostoria 
04 Italiano 
05 italiano 
03 Storia 

02 NOVARA 

ELIANA 
COLELLA  

A022 Italiano Storia e 
Geografia 

IA-IE 
IB-IC-1G2 

04 Geostoria 
12 Italiano 

02 NOVARA 

RENATO DE 
SANTIS  

A022 Italiano Storia e 
Geografia 

IA 
 

04 Italiano 
02 Geostoria 

0 TRECATE 
 

IIB 
ICC 
ICC 

03 Storia 
04 Italiano 
02 Geostoria 

03 NOVARA 

---- 
---- 

A022 Italiano Storia e 
Geografia 

IA 
ID-IF 

04 Italiano 
04 Geostoria 

0 NOVARA 

CATERINA 
MAGISTRINI 

A022 Italiano Storia e 
Geografia 

IIA 
IB 

ID-IG3 

05 Italiano 
02 Geostoria 
08 Italiano 

03 NOVARA 
 

VINCENZO 
DORIGO 

A022 Italiano Storia e 
Geografia 

IF 
IG2 

04 Italiano 
02 Geostoria 

04 NOVARA 

ALICE 
GIACOMINI 

A022 Italiano Storia e 
Geografia 

IA 04 Italiano 
02 Geostoria 

03 
 

OMEGNA 

IB 04 Italiano 
02 Geostoria 

03 VERBANIA 



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
C.P.I.A. 1 NOVARA 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 
Via Aquileia n.1 - 28100 Novara - tel. e fax 0321 431020 

cod. fisc. 94073720032 cod. min. NOMM188009 - sito web www.cpianovara.it 
e-mail: nomm188009@istruzione.it pec: nomm188009@pec.istruzione.it 

Sedi associate: 
Novara Sede carceraria - Borgomanero - c/o Ist. Sec. I Grado “Gobetti”- V.le Dante,13 – Trecate - C.so Roma, 58 

Omegna - c/o I.C. “F.M. Beltrami” Ex-Centro Territoriale Permanente del V.C.O. Via De Amicis, 7 

 

 

STEFANIA 
NEGRO 

AB25 Lingua inglese 
 

ICC-IE-IG3 
IIA 

06 Inglese 
03 Inglese 

09 NOVARA 

GIULIA 
TOSTO 

AB25 Lingua inglese 
 

IA 02 Inglese 01 TRECATE 
IA-IB-IC 06 Inglese 09 NOVARA 

STINGONE 
DANIELA 

AB25 Lingua inglese 
 

ID-IF-IG2 
IIB 

06 Inglese 
03 Inglese 

09 
 

NOVARA 

---- 
---- 

AB25 Lingua inglese IA-IB-IC 06 Inglese 12 BORGOMANER O 

SILVIA 
MOSCATELLI 

 
AB25 

Lingua inglese IA 02 Inglese 05 OMEGNA 
IB 02 Inglese 04 VERBANIA 
IC 02 Inglese 01 DOMODOSSOLA 
CC 02 Inglese 0 VERBANIA 

GIOVANNI 
GULLI’ 

A028 Matematica e 
scienze 

ICC 
IIA-IIB 

Supp. DS 

 02 Matematica 
 08 Matematica 
 06 

02 
 

NOVARA 

STEFANO 
GIORGI 

A028 Matematica e 
scienze 

IA-IB 
IE-1F 
IIA 

Supp. DS 

04 Matematica 
04 Matematica 
03 Sc./bio/chimica 
06 

01 NOVARA 

GIULIA 
CAVALLI 

A028 Matematica e 
scienze 

IA 02 Matematica 01 TRECATE 

IC-1D 
IG2-IG3 

IIB 

04 Matematica 
04 Matematica  
03 Sc./bio/chimica 

04 NOVARA 

GAETANO 
ESPOSITO 

A028 Matematica e 
scienze 

IA-IB-IC 06 Matematica 12 BORGOMANER O 

ALICE 
BRIOLA 

A028 Matematica e 
scienze 

IA 02 Matematica 06 OMEGNA 
IB 02 Matematica 06 VERBANIA 
IC 02 Matematica 0 DOMODOSSOLA 

 

GENNARO 
CASTALDO 

A060 Tecnologia IIA-IIB 
IG3 

Supp. DS 

06 Tec fis/gra/info 
02 Tecnologia 
06  

 04 NOVARA 

FALABRINO 
MARIA 

A060 Tecnologia IE-IG2 
L2 

04 Tecnologia 
08 

 04 NOVARA 

---- 
---- 

A060 
Accant. 

Tecnologia IA 02 Tecnologia 01 TRECATE 
IC-IF-1CC 06 Tecnologia 09 NOVARA 

CATERINA 
CAPPELLINO 

A060 Tecnologia IA-IB-IC 06 Tecnologia 12 BORGOMANER O 

DOMENICO 
AMOROSO 

A060 Tecnologia 1A-IB-ID 
2A-2B 

Supp. DS 

06 Tecnologia 
02 Tec info 
06 

04 NOVARA 

FRANCESCA 
ZAMMARETTI 

A060 Tecnologia IA 02 Tecnologia 04 OMEGNA 
IB 02 Tecnologia 07 VERBANIA 
IC 02 Tecnologia 01 DOMODOSSOLA 



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
C.P.I.A. 1 NOVARA 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 
Via Aquileia n.1 - 28100 Novara - tel. e fax 0321 431020 

cod. fisc. 94073720032 cod. min. NOMM188009 - sito web www.cpianovara.it 
e-mail: nomm188009@istruzione.it pec: nomm188009@pec.istruzione.it 

Sedi associate: 
Novara Sede carceraria - Borgomanero - c/o Ist. Sec. I Grado “Gobetti”- V.le Dante,13 – Trecate - C.so Roma, 58 

Omegna - c/o I.C. “F.M. Beltrami” Ex-Centro Territoriale Permanente del V.C.O. Via De Amicis, 7 

 

 

ROBERTA 
PUGLIESE 

A030 Musica Supp. DS 
L2 

06 
12 

 0 NOVARA 

ANGELA 
PAPPALETTERA 

A030 Musica L2 
 

18   0 NOVARA  
 

---- 
GENTILE 

A001 Arte ed immagine L2 12  06  

RINA MARIA 
BUSO 

A023 Italiano per 
alloglotti 

2A -2B 
1A2 -1 
AALI 

Corr. test 

04 Diritto ed econ. 
12 Alfabetizzazione  
02 

  0 NOVARA 

---- 
---- 

A023 
Accant. 

Italiano per 
alloglotti 

   NOVARA 

---- 
---- 

A023 
Accant. 

Italiano per 
alloglotti 

IC 04 Italiano 
02 Geostoria 

  0 DOMODOSSOLA 

    Corsi L2 
 

12 Alfabetizzazione     0 DOMODOSSOLA 

MARIA 
ROSA  
FRANCHINI 

EEE Alfabetizzazione Corsi L2 ord. 
Corsi Aali 
biennali  

Accoglienza 
Programm. 

12 L2 ord. (Aali/A2) 
  08  Aali biennali 
 
  02 Accoglienza 
  02 Programmazione 
 

  0 
 

NOVARA 

FERDINANDO 
TEMPESTA 

EEE Alfabetizzazione Corsi L2 ord. 
Corsi biennali  
Accoglienza 
Programm. 

12 L2 ord. (Aali/A2) 
  08  Aali biennali 
  02 Accoglienza 
  02 Programmazione 
 

  0 NOVARA 

ANGELA 
ALLATTA 

EEE Alfabetizzazione Corsi L2 ord. 
Corsi biennali  
Accoglienza 
Programm. 

12 L2 ord. (Aali/A2) 
  08  Aali biennali 
  02 Accoglienza 
  02 Programmazione 
 

  0 NOVARA 

CARMEN 
URBANO 

EEE Alfabetizzazione Corsi L2 ord. 
Corsi Aali  

Accoglienza 
Programm. 

12 L2 ord. (Aali/A2) 
  08  Aali biennali 
  02 Accoglienza 
  02 Programmazione 
 

0 NOVARA 

RITA 
DARCANGELO 

EEE Alfabetizzazione Corsi L2 ord. 
Corsi Aali  

Accoglienza 
Programm. 

12 L2 ord. (Aali/A2) 
  08  Aali biennali 
  02 Accoglienza 
  02 Programmazione 
 

0 NOVARA 



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
C.P.I.A. 1 NOVARA 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 
Via Aquileia n.1 - 28100 Novara - tel. e fax 0321 431020 

cod. fisc. 94073720032 cod. min. NOMM188009 - sito web www.cpianovara.it 
e-mail: nomm188009@istruzione.it pec: nomm188009@pec.istruzione.it 

Sedi associate: 
Novara Sede carceraria - Borgomanero - c/o Ist. Sec. I Grado “Gobetti”- V.le Dante,13 – Trecate - C.so Roma, 58 

Omegna - c/o I.C. “F.M. Beltrami” Ex-Centro Territoriale Permanente del V.C.O. Via De Amicis, 7 

 

 

TERESA 
CALABRESE 

EEE Alfabetizzazione Corsi L2 ord. 
Corsi Aali  

Accoglienza 
Programm. 

12 L2 ord. (Aali/A2) 
  08  Aali biennali 
  02 Accoglienza 
  02 Programmazione 
 

0 TRECATE 
NOVARA 

CARMEN 
DE SIMONE 

EEE Alfabetizzazione Corsi L2 ord. 
Corsi Aali  

Accoglienza 
Programm. 

12 L2 ord. (Aali/A2) 
  08  Aali biennali 
  02 Accoglienza 
  02 Programmazione 
 

0 TRECATE 
NOVARA 

P.F. DE 
MARCHI 

EEE Alfabetizzazione Corsi L2 ord. 
Corsi Aali  

Accoglienza 
Programm. 

12 L2 ord. (Aali/A2) 
  08  Aali biennali 
  02 Accoglienza 
  02 Programmazione 
 

0 BORGOMANERO 

ANTONELLA 
VALSESIA 
 

EEE Alfabetizzazione Corsi L2 ord. 
Corsi Aali  

Accoglienza 
Programm. 

12 L2 ord. (Aali/A2) 
  08  Aali biennali 
  02 Accoglienza 
  02 Programmazione 
 

0 BORGOMANERO 

AGOSTINO  
BALBI 

EEE Alfabetizzazione Corsi L2 ord. 
Corsi Aali  

Accoglienza 
Programm. 

12 L2 ord. (Aali/A2) 
  08  Aali biennali 
  02 Accoglienza 
  02 Programmazione 
 

0 BORGOMANERO 

MIRIAM 
PERSICO 

EEE Alfabetizzazione Corsi L2 ord. 
Corsi Aali  

Accoglienza 
Programm. 

12 L2 ord. (Aali/A2) 
  08  Aali biennali 
  02 Accoglienza 
  02 Programmazione 
 

0 VERBANIA 

GAUDENZIO 
AGNELLO 
 

EEE Alfabetizzazione Corsi L2 ord. 
Corsi Aali  

Accoglienza 
Programm. 

12 L2 ord. (Aali/A2) 
  08  Aali biennali 
  02 Accoglienza 
  02 Programmazione 
 

0 OMEGNA 

----- 
----- 

EEE Alfabetizzazione Corsi L2 ord. 
Corsi Aali  

Accoglienza 
Programm. 

12 L2 ord. (Aali/A2) 
  08  Aali biennali 
  02 Accoglienza 
  02 Programmazione 
 

0 DOMODOSSOLA 
 

 
Le ore di potenziamento saranno destinate all’ampliamento dell’offerta formativa in base al fabbisogno 
formativo del territorio delle diverse sedi come sotto: 

- Docenti dell’asse scientifico tecnologico, su posto curriculare e di potenziamento: corsi informatica e 
materie tecnologiche; 

- Docenti dell’asse dei linguaggi (AB25): corsi di Lingua Straniera base, intermedio, avanzato, preparazione   



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
C.P.I.A. 1 NOVARA 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 
Via Aquileia n.1 - 28100 Novara - tel. e fax 0321 431020 

cod. fisc. 94073720032 cod. min. NOMM188009 - sito web www.cpianovara.it 
e-mail: nomm188009@istruzione.it pec: nomm188009@pec.istruzione.it 

Sedi associate: 
Novara Sede carceraria - Borgomanero - c/o Ist. Sec. I Grado “Gobetti”- V.le Dante,13 – Trecate - C.so Roma, 58 

Omegna - c/o I.C. “F.M. Beltrami” Ex-Centro Territoriale Permanente del V.C.O. Via De Amicis, 7 

 

 

alle certificazioni linguistiche, e potenziamento e supporto agli IIS convenzionati con il CPIA nell’Italiano L2; 
• Docenti dell’asse Matematico: potenziamento e recupero di matematica; 
• Docenti dell’Asse dei Linguaggi e Storico Sociale (A022): potenziamento lingua Italiana nei percorsi di 

I  livello e corsi di AALI; 
• Docenti su posto di potenziamento A001, A030: ampliamento OF corsi modulari di Ed. Artistica e corsi di 

Musica, potenziamento di lingua italiana nei percorsi di I livello e di AALI; 
• Docenti su posto di potenziamento A023; potenziamento Lingua Italiana nei Corsi di I livello e AALI 

•  
- DISPONE ALTRESI’ CHE 

-  
- I docenti di supporto all’Ufficio del DS vengono destinati alle seguenti attività: 

 
DOCENTE AREA O

R
E 

Pugliese Roberta ü Coordinamento e supporto attività 
accoglienza; 

ü  rapporti con territorio ed enti esterni 
 

0
6 

Castaldo Gennaro ü Area Documentazione e digitalizzazione 
ü Area Supporto Alunni e didattica 

 

0
6 

Amoroso Domenico ü Area Documentazione e digitalizzazione 
ü Area supporto personale docente ed ATA 

 

0
6 

Giorgi  Stefano ü Area Documentazione e digitalizzazione 
ü Area Supporto Alunni e didattica  

 

0
6 

Gianni Gullì ü I Collaboratore del D.S 0
6 

 
Con riserva di integrazioni e rettifiche in esito al termine delle attività di accoglienza e del Collegio Docenti 
del 08/10/2024 
 

 
      Novara, 18 Settembre 2024 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Francesca Malarby 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa Ex art. 3 
comma 2 D.L.G. 39/93 


